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（上接第一版） 讲述脱贫攻坚的感人
故事，展示沧州高质量跨越式发展的
精彩画卷……工作中心聚焦到哪里，
新闻报道就跟进到哪里、服务到哪
里，全方位报道我市各项工作中的典
型经验做法、取得的突出成就和涌现
出的先进典型，为开创新时代全面建
设经济强市、美丽沧州新局面外树形
象、内聚力量。

同时，完成全市新闻发布制度体
系建设和“采访线工程”建设，组织
召开新闻发布会 40余场，设计采访
线 9条，推荐采访点位 172个，充分
展示了我市特色亮点工作。围绕大局
大势大事，加强舆情分析研判，被中
宣部采用舆情信息 323条，连续三年
摘得中宣部“舆情信息工作优秀单
位”荣誉。

共建共享，精神文明创建
成效显著

精神文明，是衡量一座城市温度
的标尺。勤劳的沧州人，用自己的实
际行动共同呵护这份“温度”。

我市持续加大推进文明城市创建
力度，制发创建方案，建立健全创建
文明城市考核、红黄牌警告、督导问
责管理等机制。培树 24类 57个“种
子”点位。清运小区垃圾 7000 余

处，拆除违建临建 37万平方米，规
范、施划了 7.9万余个停车泊位，累
计受理群众举报信息 5.3万余条。开
展“走千楼万家 创文明城市”活
动，为群众办实事办好事……最终，
沧州成功创建“河北省文明城市”，
同时获得新一届全国文明城市提名推
荐资格，文明城市创建工作迈上新台
阶。这是对所有为之努力的沧州人最
大的回报。

一年来，我市共评选了“沧州好
人”120人（含群体），36人（含群
体）入选“河北好人”，5人荣登“中
国好人榜”，入选“河北好人”“中国
好人”的数量稳居全省前列；王培文
入选“燕赵楷模·时代新人”。建成解
放路“好人风采展示街”，共设置 14
处全国道德模范（含提名奖获得者）
的形象公益广告。获评 2020年度省
级文明单位、文明村镇、文明校园和
文明家庭等先进典型 85个，第六届
全国精神文明创建先进典型 22 个。

“童心明德”、网上祭英烈、“劳动
美”社会实践、“新时代好少年”宣
传评选等主题实践活动相继展开，覆

盖 20余万名大中小学生。组织纪念
中国人民抗日战争暨世界反法西斯胜
利75周年等重大主题宣传活动，编印
《沧州市爱国主义教育基地巡礼》，集
中开展“全军十大英模挂像进校园”
活动。建成市级校外未成年人心理健
康辅导中心，成立拥有 500多名成员
的心理健康服务总队。新注册志愿者
53.7万余名，100多家单位 7000余人
次志愿者落实“双报到”制度……

文旅融合，文化软实力不
断增强

沧州，历史文化底蕴十足。为利
用好这项优势资源，我市继续以文旅
融合为契机，加快文化事业和文化产
业高质量推进，以重点任务为牵引，
圆满完成了 2020年沧州市旅游产业
发展大会、第六届京津冀非遗联展、
京津冀公共文化和旅游推介会等有较
大区域影响力的活动，不断提升自身
文化软实力。2020年，沧州市旅发大
会签约重点项目 26个，签约金额约
258.5亿元，对外招商项目 47个，总
投资约381.88亿元，实现了旅发大会

县域“全覆盖”。
以大运河文化带建设为统领，传

承利用文物保护和文化遗产。起草了
《沧州市大运河文化遗产保护条例》，
提交市人大审议；编制《大运河沧州
段文化遗产保护传承利用实施规
划》，并编制完成了《沧州段大运河
文物保护方案》，在对大运河沿线176
处文物遗产点实地踏勘的基础上，编
制完成了《大运河沧州段文化遗产名
录》。

以全域旅游发展为方向，提升沧
州文旅承载力。通过“景区带村”

“能人带户”“合作社+农户”“公司+
农户”等旅游扶贫模式，帮助贫困村
发展乡村旅游。2020年，全市109个
乡村旅游村，共接待游客399.02万人
次，带动就业 2万余人，实现乡村旅
游收入1.71亿元。

同时，以弘扬沧州历史文化为动
力，继续擦亮杂技这个“金字招
牌”，精心打造杂技艺术精品。杂技
剧《江湖》获得 2020年河北省舞台
艺术精品工程项目资助，杂技诗剧
《一船明月过沧州》获 2020年度河北

省文艺精品扶持项目资助。围绕筹备
参加第十八届中国吴桥国际杂技艺术
节，与团校共同研发打造具有精品潜
质作品《中幡》《凌云狮秀》《击球》
等，加速精品节目编排和打造；依托

“新杂技舞台秀创意文本”征集活
动，创作以全新形式呈现主题杂技剧
《秀》；加快推进杂技产业融合发展，
组建沧州市文化体育和旅游发展集团
有限责任公司。

公共文化，服务体系日臻
完善

公共文化，是群众重要的“精神
食粮”。我市以人民群众精神文化需
求为导向，全面铺开文化惠民活动，
不断完善公共文化服务体系，健全基
础设施网络，提升公共服务供给和效
能。

黄骅“四馆一中心”、青县市民
文化活动中心、海兴县“四馆二院”
即将竣工投入使用；建成文化馆分馆
171 个，建成示范性图书馆分馆 65
个；全市 191个乡镇（街道）综合文
化站、5841个村（社区）综合文化服

务中心实现全覆盖；全市文化惠民
“七进”演出达到 2262场次，100余
家文化干细胞示范单位参与文化惠民
活动；以“图书馆之城”建设为引
领，成功举办 2020公私藏书与经典
阅读 （沧州） 会议暨狮城读书月活
动；文化惠民活动全面铺开，戏曲文
化进校园覆盖全市125所学校。

同时，我市文艺工作者还以精品
创作为抓手，推陈出新创作各类艺
术作品，推出生态文明建设题材评
剧小戏《平山谣》，道德模范题材河
北梆子小戏《守信》，河北梆子《打
赢了攻坚战富国强民》《党的话儿暖
人心》《杨三姐告状》《李慧娘》《状
元打更》《状元与乞丐》，基层农村
干部题材西河大鼓作品 《大校村
官》，大运河文化带建设题材原创歌
曲《大运河——我的梦之帆》等优秀
作品。其中，南锣剧《顶灯》代表河
北省参演“2020戏曲百戏（昆山）盛
典”。

“凡是过往，皆为序章”。站在新
时代坐标上，全市宣传思想文化战线
继续坚持守正创新，牢牢把握进入新
发展阶段、贯彻新发展理念、构建新
发展格局“三个新”要求，为开创新
时代建设经济强市、美丽沧州新局面
奏响昂扬乐章。

守正创新奏响时代强音守正创新奏响时代强音
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日前，市区刘女士致电本报，想借助
本报表达自己对333路公交车司机高海
燕的感谢之情。

前不久的一天，高海燕驾驶着空车
驶回终点站。行驶过程中，他听到车厢
内传来一阵电话铃声。因当时正在开车
无法查看，到达终点站后，高海燕在一个
座位下发现一部手机。因设有密码保
护，他无法查找失主，便将手机妥善保

管，并在终点站等待失主再次来电。大
约半小时后，手机再次响起，对方称自己
就是失主，是抱着试试看的心态拨打电
话。当得知手机已被妥善保管时，失主
连连感谢，并及时赶到终点站认领了手
机。

刘女士拿出现金向高海燕表示感谢，
被高海燕婉言谢绝。 怀望行

好司机拾金不昧暖人心

工行推出线上线下一体化业
务，手机银行已实现借记卡换卡
不换号、开立资信证明、打印个
人历史明细等业务的线上办理，
登录手机银行在线操作，便捷查
询进度和物流信息，可直接邮寄

至客户手中，安全高效便捷。
个人资信证明：可随时随地

在线下单，随心选择领取方式，
邮寄到客户指定地址，目前免收
邮寄费；也可在网点柜面直接打
印，当场领取。

借记卡换卡不换号：
手机银行申请换卡不换号
业务，不需提供旧卡，流
程方便快捷，换芯保号省
心省力。新卡邮寄到家，
直接在线启用，旧卡同时
作废，整个过程完全通过
手机银行操作。

个人历史明细打印：
随时在线发申请，明细加

密立即发送至个人指定邮箱，明
细内容展现全部交易信息，且明
细中加盖工行电子印章，安全高
效双保障。

对于单位客户也推出线上线
下一体化服务项目。

单位凭证、增值税专票配
送：单位客户通过U盾登录企业
网上银行，预约购买转账支票、
业务委托书等凭证，配送到单
位，线上启用；预约打印增值税
专票，邮寄到单位，安全便捷。

线上线下一体化的推广，让
你足不出户，在家轻松解决难
题。

详情请咨询工行客服95588。

工行大力推广
线上线下一体化业务

拍卖公告
受相关单位委托，我公司定于2021

年3月17日上午9时在中拍平台（https:
//paimai.caa123.org.cn），对黄骅市骅港
房地产开发有限公司所属的位于黄骅市
人民路北、万泰家园南门东侧的骅港综
合楼（一处）进行公开拍卖。

展示时间：标的物即日开始展示。
报名截止时间：2021年3月16日上

午11时前。提醒：有意竞买者需在规定
报名时间内及时报名，报名截止时间后，
网络平台报名系统已关闭，不能再接受
报名。

有意参加竞买者，请持有效证件到
拍卖公司办理相关竞买手续、了解标的、
交纳竞买保证金、签订相关竞买文件。

咨询电话：0317-5216767 5231616
河北乾信拍卖有限责任公司

3月3日，孟村回族自治县辖区各学
校、幼儿园迎来春季新学期开学上课第一
天，为切实做好春季学期校园安全工作，
为广大师生上下学提供文明、有序、畅通、
平安的交通环境，孟村公安交警大队全面
进入“护学模式”。

根据上级关于校园周边交通秩序综
合治理的工作要求，孟村公安交警结合辖

区中小学分布情况，提前分析上下学时段
校园道路交通流量变化，制定针对性勤务
方案，合理调整警力，重点加强校园周边
巡逻管控。严格落实“定人、定岗、定责、
定时”的勤务制度，重点加强上下学时段
学校门前交通指挥疏导，确保了师生出行
安全。

王新苗

孟村公安交警站好新学期护学第一岗

（上接第一版）展示好经验等
活动，引导广大妇女和家庭
自觉培树尊重劳动、珍惜粮
食的节俭家风，推动形成浪
费可耻、节约为荣的社会文
明新风尚。

“我们家的水果蔬菜吃多
少买多少，没有剩菜剩饭，
总是吃新鲜的。”“河北省
最美绿色家庭”王亚男家
用 淘 米 水 浇 花 ， 拖 地 水 、
洗菜水冲马桶，用旧毛巾
清洗消毒后擦桌子，饭店用
餐后的餐巾也会带回家刷碗
或擦鞋……“这不仅仅是生
活上的勤俭，更为了废物利
用，减少垃圾的产生。”王亚

男介绍。
市妇联将崇尚节约作为

评选“最美家庭”示范户的
重要内容之一，充分发挥先
进典型的示范带动作用，在
全市常态化开展寻找“最美
家庭”促进家庭文明建设活
动。同时，对 2019 年以来，
在寻找“最美家庭”促进家
庭文明建设活动中表现突出
的家庭、个人和集体进行评
选命名。市妇联共命名最美
绿色家庭 81户，引导广大妇
女和家庭坚决制止餐饮浪费
行为，切实培养节约习惯，
营造珍惜粮食、崇尚节俭的
社会氛围。

市妇联引领厉行节约新风尚

3 月 3 日
是 全 国 爱 耳
日 ， 各 地 开
展 宣 传 教 育
活 动 ， 增 强
人 们 的 爱 耳
护耳意识。

新华社发

爱耳护耳爱耳护耳爱耳护耳 从小做起从小做起从小做起

县市区

任丘市

河间市

泊头市

黄骅市

肃宁县

献县

吴桥县

东光县

南皮县

青县

沧县

孟村
回族自治县

盐山县

海兴县

运河区

新华区

中捷
产业园区

南大港
产业园区

开发区

高新区

临港经济
技术开发区

港城区

东部供水

合计

注：1.江水利用中沧州市区含新华区、运河区、沧县。2.深层地下水位同比正值为上升，负值为下降。

2020-2021年度江水利用
（万立方米）

任务量

4007.5

2993.9

1426.6

2170
852.6
1184.4

439.6
1488.2
479.5

1125.6

479.5

680.4

480.9

4935.7

1120

868

2660

4319

31711

利用量

238.294

96.7536

133.17

97.29
70.939
52.9039

51.549
115.7164
29.29

88.331

36.05

55.55

54.96

313.8022

56.72

24.13

487.62

2003

排名

12

16

3

14
4
15

1
7
11

6

8

5

2

10

13

17

9

深层地下水位
同比（米）

变幅

4.70

3.71

0.15

3.46
1.41
2.91

-0.07
-1.21
-0.58

0.12

0.51

-0.58

-2.53

-0.60
0.87
1.66

3.24

1.96

排名

1

2

11

3
8
5

13
17
15

12

10

14

18

16
9
7

4

6

取水井关停计划
（2020-2022）

任务（眼）

1204

1152

547

705
835
1025

369
131
1040

706

1256

125

817

14
102
56

72

41

17

12

2

10228

完成
（眼）

117

109

104

52
197
88

231
165
166

15

83

0

274

1
67
46

11

25

5

4

2

1762

排名

13

14

10

16
9
15

4
1
11

19

18

20

6

17
3
2

12

5

8

7

1

季节性休耕

任务（万亩）

2

4.22

3

8.5

2

3

1.46

4

2.5

30.68

完成进度

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金已兑付。

完成市级验收。完成任务面积91%，补
贴资金已兑付。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金正在进行拨付中。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金正在进行拨付中。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金正在进行拨付中。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金正在进行拨付中。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金已兑付。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金已兑付。

完成市级验收。任务面积全部完成，
补贴资金已兑付。

排名

1

9

5

5

5

5

1

1

1

旱作雨养

任务（万亩）

1.7545

2.12

1.5133
2.02

1.3868
1.6319

3

0.804

2.2875

16.518

完成进度

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。

签订县包乡镇、乡
镇包村工作名册。
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100%
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100%
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沧州市地下水超采综合治理重点工作进展情况沧州市地下水超采综合治理重点工作进展情况
（（截至截至20202020年年1212月月3131日日））

河北省政府新闻办举行了“河北省
全面推进乡村振兴加快农业农村现代化”
新闻发布会。会上，河北省农业农村厅一
级巡视员段玲玲介绍，2020年，该省粮食
播种面积 9583.5万亩，总产 759.2亿斤，
已连续8年保持在700亿斤以上，为保障
国家粮食安全作出了重要贡献。

段玲玲称，2020年，河北省超额完
成国家下达的目标任务，单产创历史新
高，总产增量全国第四，小麦质量为全
国最好。粮食生产作为“三农”工作的
首要政治任务，今年，河北省委一号文
件对粮食生产作了全面安排部署，重点

将做好四个方面工作。
为加强耕地保护和建设，河北将落

实最严格的耕地保护制度，坚决遏制耕
地“非农化”，严禁违规占用耕地和违背
自然规律绿化造林、挖湖造景，严格控
制非农建设占用耕地，深入开展农村乱
占耕地建房专项整治行动。段玲玲表
示，河北严格控制耕地转为林地、园地
等其他类型农用地，全面开展耕地“非
粮化”排查整治行动，摸清问题底数，
分类妥善处置存量，坚决遏制增量。同
时，河北实施新一轮高标准农田建设规
划，提高建设标准和质量，年内新建

400万亩以上的旱涝保收、高产稳产高
标准农田。

实行粮食安全党政同责。河北压实
各级党委和政府粮食安全政治责任，将
今年国家下达河北省的粮食生产目标任
务逐级分解到市县，落实到地块，确保
粮食面积稳定、力争产量稳中有增，确
保完成国家下达的任务。

在依靠科技提高单产工作上，河北
将深入推进优质粮食工程，开展高质高
效创建示范，全面推广优良节水品种和
先进适用技术，健全农作物病虫害监测
与防控体系。选定产粮大县集中、基础

条件良好的区域，建设稳产高产、产业
集聚、成龙配套、优质高效的国家粮食
安全产业带。

为完善粮食生产支持政策，河北将
落实农业补贴、小麦最低收购价等惠农
政策，提高种粮比较效益；健全产粮大
县支持政策体系，在省级统筹的土地出
让收益使用、耕地占补平衡指标交易等
方面给予倾斜支持；积极争取国家小
麦、玉米、稻谷三大粮食作物完全成本
和收入保险试点，降低产粮大县三大粮
食作物农业保险保费县级补贴比例。

据人民网

我省粮食总产连续我省粮食总产连续88年保持在年保持在700700亿斤以上亿斤以上
年内新建年内新建400400万亩以上的旱涝保收万亩以上的旱涝保收、、高产稳产高标准农田高产稳产高标准农田 据新华社北京 3月 3 日

电 被誉为“中国天眼”的
500 米口径球面射电望远镜
（FAST），已发现 300 多颗脉
冲星。今年 4月 1日至 5月 15
日，将向全世界征集观测项
目建议，7月 20日公布评审
结果，8月开始安排 FAST观
测时间。

全国政协委员、中国科
学院院士、FAST科学委员会
主任武向平在京接受新华社
记者专访时表示，“中国天
眼”向世界全面开放，彰显

了充分合作的理念。
武向平介绍，FAST综合

性能全球领先，极大拓展了
人类观察宇宙视野的极限，
可以重现宇宙不同时期的图
像，探测信号最弱的脉冲
星，不断扩展观测样本的数
量。

武向平还介绍，FAST脉
冲星计时精度领先国际水平4
倍以上，有望在纳赫兹引力
波这一全世界备受关注的前
沿科学探测方面取得重大突
破。

““中国天眼中国天眼””
已发现已发现300300多颗脉冲星多颗脉冲星
将向全球征集观测项目建议将向全球征集观测项目建议

据新华社北京 3月 3日
电 “由中国航天科技集团有
限公司一院抓总研制的捷龙
三号固体运载火箭已完成立
项，预计 2022年进行首飞。”
全国政协委员、中国航天科
技集团一院运载火箭专家姜
杰院士3日在接受记者采访时
说。

“捷龙三号固体运载火箭
于 2020年底完成立项，预计
2022年上半年采用海上热发
射方式执行首次发射试验任
务。”姜杰说。

姜杰介绍，捷龙三号火
箭是“捷龙”系列中箭体直

径最大、运载能力最强、整
流罩包络空间最大的一型火
箭。火箭采用四级固体串联
构型，箭体最大直径 2.64
米，起飞质量 140吨，500千
米太阳同步轨道运载能力 1.5
吨，配备直径 3.35米的复合
材料整流罩。捷龙三号火箭
瞄准即将到来的商业卫星星
座的大规模组网发射需求，
具备“一箭 20星”以上的多
星发射能力，可将单位载荷
的发射成本降至1万美元每公
斤，有性价比高、可靠性
好、适应性强、履约周期短
等特点，市场竞争力强。

捷龙三号火箭捷龙三号火箭
预计预计20222022年首飞年首飞
具备具备““一箭一箭2020星星””以上多星发射能力以上多星发射能力据新华社北京3月3日电 全球多方合作、人类有史

以来最大的望远镜——平方公里阵列射电望远镜
（SKA），将于2021年7月开始建设，预计2028年将建成
10%的规模并投入观测。

全国政协委员、中科院院士、SKA中国首席科学家
武向平接受新华社记者采访时透露，SKA已从概念设计
转向工程实施。“巨眼”遥望太空，将带来全新的宇宙
信息，取得重大科学发现。

据介绍，SKA两个台址各自位于南非及南部非洲 8
国、澳大利亚西部的无线电宁静区域，将分别由分布在
3000公里范围内的 2500面 15米到 13.5米口径碟形天
线、250个直径60米的致密孔径阵列，以及130万只对
数周期天线组成的稀疏孔径阵列组成，其等效接收面积
达平方公里级，频率覆盖范围为50兆赫至20千兆赫。

SKA总部位于英国，是迄今国际天文学领域最庞大
和最先进的设备，将由全球十多个国家共同出资建造、
运行、维护和管理，是一部超越国界的全球大科学装置。

世界最大射电望远镜世界最大射电望远镜
有望有望77月开建月开建


